
  

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

ORIGINALE/COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 26  del 24/06/2020 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 10,50 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 

 
 

 Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X  

MACCARRONE PIERO VICESINDACO X  

MALETTA Daniele ASSESSORE X  

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo PITARO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’In. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

Oggetto: Avviso Pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla "RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI COMUNI DELLE REGIONI: BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, 
PUGLIA E SICILIA - Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati ” Restauro 

del Ponte Di Annibale e Recupero Funzionale ex Edificio scolastico Comunale nella Frazione Lupia per la 

Realizzazione di un Polo Culturale e del un Museo della Memoria Antica” 

 

 



Oggetto: Avviso Pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla "RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI COMUNI DELLE REGIONI: BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, 
PUGLIA E SICILIA - Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati ” Restauro 

del Ponte Di Annibale e Recupero Funzionale ex Edificio scolastico Comunale nella Frazione Lupia per la 

Realizzazione di un Polo Culturale e del un Museo della Memoria Antica” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO:  

• che il  MiBACT, nell’ambito  della  programmazione  strategica  nazionale  e  comunitaria  2014-2020  e 

in coerenza con le indicazioni del Piano Strategico del Turismo 2017-2022, promuove la valorizzazione del 
patrimonio  culturale  anche  ai  fini  della  qualificazione  dell’offerta  turistica.  In particolare, l’obiettivo 

è valorizzare le destinazioni con un alto potenziale ma ancora non pienamente riconosciute come “mete 

turistiche” che possono beneficiare di un’azione volta a generare una migliore distribuzione dei flussi di 
visitatori attraverso l’allargamento dell’offerta e un’esperienza turistica più vicina alle nuove tendenze della 

domanda; 

• che con Decreto n. 69 del 21.02.2020 del  SEGRETARIATO  GENERALE  -  SERVIZIO  II  

(Programmazione Strategica  Nazionale  e  Comunitaria  quale  Autorità  responsabile  del  Programma  di  

Azione  e  Coesione Complementare  al  PON  Cultura  e  Sviluppo  FESR  2014-2020  e  Autorità  di  
gestione  del  Piano  Operativo Cultura e Turismo FSC 2014/2020) del MINISTERO PER I BENI E LE 

ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL TURISMO è stato approvato  l'Avviso  Pubblico  relativo  alla  

selezione  di  interventi  finalizzati  alla  "RIQUALIFICAZIONE  EVALORIZZAZIONE  TURISTICO-
CULTURALE  DEI  COMUNI  DELLE  REGIONI:  BASILICATA,  CALABRIA,  CAMPANIA, 

PUGLIA E SICILIA"; 

• che l'Oggetto del finanziamento mira a sostenere progetti innovativi di sviluppo turistico che favoriscano 

processi di crescita socio-economica nei territori beneficiari, anche al fine di  promuovere  processi 

imprenditoriali che ne accrescano l’occupazione e l’attrattività nonché, per  il  rafforzamento dell’attrattività 
dei borghi e dei  centri  storici  di  piccola  e  media  dimensione,  attraverso  il  restauro  e recupero di spazi 

urbani, edifici storici o culturali, nonché elementi distintivi del carattere identitario;  

• che destinatari sono i Comuni delle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, con una 

popolazione residente – dati Istat al 31/12/2018 - fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 10.000 abitanti  e, la  
Dotazione finanziaria - pari a 30 Milioni di euro, IVA compresa risulta così suddivisa:   

1. € 20.000.000,00 a valere sul Programma di Azione e Coesione Complementare al PON “Cultura e 

Sviluppo (FESR) 2014/2020– Asse 1b;  
2. € 10.000.000,00 a valere sul Piano Operativo “Cultura e Turismo” FSC 2014/2020 – Linea di azione 

3.b.;  

• che l'Avviso  Pubblico di cui  trattasi ed in oggetto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale V Serie 

Speciale  -  Contratti  Pubblici  n.  24  del  28.02.2020)  e  la  sua  scadenza,  giuste  proroghe  Ministeriali  

risulta fissata al 29.06.2020;  

CONSIDERATO:  

• che l’Amministrazione Comunale di Bianchi intende partecipare al predetto Avviso Pubblico presentando 

una candidatura a valere sulla Linea A: Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Cultura 

e Sviluppo (FESR) 2014/2020 rivolto ai comuni con popolazione residente fino a 5.00,00 abitanti, risultante 
dai dati ISTAT al 31.12.2018 (Disponibilità 20 milioni di euro)  e di cui alle risorse dell’Asse 1b mediante 

un progetto di riqualificazione del borgo storico di Bianchi, la valorizzazione di spazi pubblici e la dotazione 

di mobilità ecosostenibile; 
che a tal proposito l’Ufficio tecnico Comunale ha predisposto uno studio di fattibilità tecnica ed economica per un 

intervento denominato “Restauro del Ponte Di Annibale e Recupero Funzionale ex Edificio scolastico Comunale 

nella Frazione Lupia per la Realizzazione di un Polo Culturale e del un Museo della Memoria Antica”, 

dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, con il seguente quadro economico: 
 

 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

RITENUTO 

di dover 

approvare lo 
studio di 

fattibilità 

tecnica ed 
economica in 

questione 

perché  

conforme agli  
obiettivi di 

questa 

Amministrazione Comunale;  

VISTA la propria competenza nell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;  

 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii. con particolare riferimento agli artt. 23 e 26;  

VISTE le  varie  Linee  Guida  e  atti  di  attuazione  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  ad  oggi  vigenti  giacché 

pubblicate/i sulle GURI per la parte non in contrasto con il Codice come modificato; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;  

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel 

rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; 

 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, pertanto, si 

intendono qui integralmente riportate;  

2. DI APPROVARE, così come approva, lo studio di fattibilità tecnica ed economica per un intervento denominato 
“Restauro del Ponte Di Annibale e Recupero Funzionale ex Edificio scolastico Comunale nella Frazione Lupia 

per la Realizzazione di un Polo Culturale e del un Museo della Memoria Antica ”, predisposto dall’Ufficio 

tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, con il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

A)   LAVORI  

A2 importo lordo dei lavori soggetto a ribasso € 760 000,00 

A.4) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 12 720,00 

A.5) importo netto contrattuale a3+a4 € 772 720,00 

   

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1.1 Progettazione  esecutiva  € 32 000,00 

B1.2 Direzione lavori € 33 000,00 

b1.3 Spese geologiche  € 2 500,00 

B1.4 Collaudo € 1 500,00 

B1.5 Coordinamento sicurezza in fase d'esecuzione e prog. € 3 400,00 

B2.1 Art.113 comma 2 d.leg.vo 50/16 € 9 500,00 

B.5) Sommano competenze tecniche € 81 900,00 

B4 IVA 10% su A5 € 77 272,00 

B5 IVA 22% su B1.1-b1.2-b1.3b1.4b1.5- b2.1 € 18 018,00 

c.1 IMPREVISTI € 15 500,00 

D.1 Servizi di promozione turistico - culturale € 34 590,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 177 190,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO € 1 000 000,00 



 
 

 
LAVORI  

importo lordo dei lavori soggetto a ribasso € 760 000,00 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 12 720,00 

importo netto contrattuale a3+a4 € 772 720,00 

  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Progettazione  esecutiva  € 32 000,00 

Direzione lavori € 33 000,00 

Spese geologiche  € 2 500,00 

Collaudo € 1 500,00 

Coordinamento sicurezza in fase d'esecuzione e prog. € 3 400,00 

Art.113 comma 2 d.leg.vo 50/16 € 9 500,00 

Sommano competenze tecniche € 81 900,00 

IVA 10% su A5 € 77 272,00 

IVA 22% su B1.1-b1.2-b1.3b1.4b1.5- b2.1 € 18 018,00 

IMPREVISTI € 15 500,00 

Servizi di promozione turistico - culturale € 34 590,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 177 190,00 

IMPORTO COMPLESSIVO € 1 000 000,00 

 

 

3. DI DARE ATTO:  
a. che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento è il Geom. Maurizio Piccolo e,  quindi,  di  demandare  

allo  stesso  l’emanazione  di  tutti  i  consequenziali  atti  di competenza successivi all’approvazione del 

presente atto; 

b. che l’importo complessivo per la realizzazione dell’intervento, pari a € 1.000.000,00, è da considerarsi a 
totale  carico  del  Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali  e  per  il  Turismo  (MiBACT) nell'ambito 

dell'Avviso Pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione 

turistico-culturale dei Comuni delle regioni: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia (Gazzetta 
Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 24 del 28/02/2020); 

c. che in virtù dell'emanazione del presente atto occorrerà procedere alla variazione/aggiornamento del  

Programma  Triennale  delle Opere Pubbliche 2020/2022 nonché, alla Variazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022;   

4. DI AUTORIZZARE e DELEGARE il Legale Rappresentante dell'Ente, Ing. Raffaele Pane, a sottoscrivere ed 

inoltrare la richiesta di finanziamento per la realizzazione dell'intervento, entro e non oltre il 29.06.2020, 

presentando una candidatura a valere sulla Linea A: Programma di Azione e Coesione Complementare al PON 
Cultura e Sviluppo (FESR) 2014/2020 rivolto ai comuni con popolazione residente fino a 5.000,00 abitanti e  di  

cui  alle  risorse  dell’Asse  1,  utilizzando  esclusivamente  il  seguente  indirizzo  PEC: mbac-

sg.servizio2@mailcert.beniculturali.it,  indicando  nell'oggetto  la  dicitura: "MiBACT    –    Interventi    di 
riqualificazione    e    valorizzazione    turistico-culturale    dei    Comuni    –    Domanda    di   finanziamento” 

confermando,  pertanto,  la  volontà  di  questa  Amm.ne di  candidare  l'intervento  in  titolo  nell'ambito 

dell'Avviso Pubblico relativo alla selezione di interventi finalizzati alla "RIQUALIFICAZIONE E 

VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI COMUNI DELLE REGIONI: BASILICATA, 
CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA"; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici preposti per i provvedimenti di competenza;  

 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

ILSINDACO IL SEGRETARIOCOMUNALE 

F.to: (Ing.PaneRaffaele) F.to: (Dr.Pitaro  Carmelo) 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: Il Sindaco Ing. Raffaele Pane 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 25.06.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 

N° 267/2000. 

 

F.to:  IL SEGRETARIOCOMUNALE 

(Dr.Pitaro  Carmelo) 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Scigliano, 24/6/2020  
IL SEGRETARIOCOMUNALE 

(Dr.Pitaro  Carmelo) 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

26/6/2020(art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1985 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 26/6/2020 

 

IL SEGRETARIOCOMUNALE 

(Dr.Pitaro  Carmelo) 


